4. Sunt autem constitutæ noxales actiones aut legibus, aut editio Prætoris. Legibus, veluti fur-

*Delle Istituz. del dirit.lib.IV.tit.VIII.* 311  
che riman tenuto coll' azione esercitoria , o  
institoria , perchè il contratto s'intende anche  
fatto per di lui comando .

## T I T O L O VIII.

### *Delle azioni noxali.*

**D**A' delitti de' servi , come dal furto , dal la rapina , dal danno , o dal' ingiuria , che abbiano altrui inferita , nascono le azioni *noxali* , con cui vien permesso al padrone di già condannato o di pagare ogni danno , ed interesse , o di dare in compenso il servo stesso all' offeso .

1. Per *noxa* s'intende il servo , cie nocque: per *noxia* poi , lo stesso delitto , come il furto , la rapina , il danno , l' ingiuria

2. Or con ragione si permise al padrone di poter dare in compenso all' offeso il servo colpevole ; essendo ingiusto , che la maliza de' servi recasse a' padroni più danno di queche effi valgono .

3. Convenuto il padrone per delitti del ser vo nel giudizio *noxale* , col dare il servio all' attore , vien liberato : e'l dominio de' servo per sempre da lui si trasferisce . Se poi il servo , procurandosi il danaro , risarcisca egli il danno a colui , al quale fu consegnato , verrà coll' aiuto del Pretore manomesso , ancie contra voglia del padrone .

4. Le azioni *noxali* poi , o dipendono dalle leggi , o dall' Editto del Pretore . Dalle leggi ,  
co-

312 *Institua Jur. lib. IV. tit. VIII.*  
re ex lege duodecim tabularum, damni injuria-  
re ex lege Aquilia. Edicto P̄etoris, veluti inju-  
riarum, & vi bonorum raptorum.

5. Omnis autem noxalis actio caput sequitur.  
Nam si servus tuus noxam commiserit, quandiu  
in tua potestate sit, tecum est actio. Si autem  
in alterius potestatem pervenerit, cum illo inci-  
pit actio est. At si manumissus fuerit, directe  
ipse tenetur, & extinguitur noxae deditio. Ex  
diverso quoque directa actio noxalis esse incipit.  
Nam si liber homo noxiam commiserit, & is  
servus tuus esse coperit (quod quibusdam casibus  
effici primo libro tradidimus) incipit tecum esse  
noxalis acto, que ante directa fuisset.

6. Si servus domino noxiam commiserit, actio  
nulla nascitur. Namque inter dominum, & eum,  
qui in potestate ejus est, nulla obligatio nisi  
potest. Deoque & si in alienam potestatem ser-  
vus pervenerit, aut manumissus fuerit, neque  
cum ipse, neque cum eo, cuius nunc in potesta-  
te sit agi potest. Unde, si alienus servus no-  
xiam tibi commiserit, & is postea in potestate tua  
esse coperit, interdicitur actio: quia in eum ca-  
sum adducta sit, in qua consistere non potuit. I-  
deoque licet exierit de tua potestate, agere non  
potes: quemadmodum si dominus in servum  
suum aliquid commiserit, nec si manumissus, aut